— 1 —

党政办〔2024〕50 号

学校各部门：

按照河南省教育厅办公室《关于印发 2024 年度教育系统信用

体系建设重点工作的通知》（教发规函〔2024〕206 号）要求，为

进一步加强我校信用体系建设，现将有关事宜通知如下。

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实

党的二十大和二十届一中、二中全会精神，按照省委、省政府工作

部署，深入推进教育系统信用体系建设，坚持以人民为中心发展教

 — 2 —

育，以为党育人、为国育才为根本目标，以健全教育系统信用建设

制度机制为基础，以广泛开展诚信教育、强化诚信文化建设为重点，

深入推进信用信息归集共享，着力提升教育治理体系和能力现代化

水平，为锚定“两个确保”、全面实施“十大战略”、谱写新时代

中原更加出彩新篇章提供有力支撑。

二、重点工作

（一）建设诚信机关。依托“新愚公微论坛”平台，以集中学

习、 视频讲座等形式开展全校教师诚信教育活动，将信用建设纳

入精神文明创建内容，营造良好的诚实守信氛围。坚持依法行政、

诚信服务，把诚信原则贯穿于履行管理、监督和服务职能的全过程。

（责任部门：宣传部 党政办）

（二）加大政务信息公开力度。建立政务信息常态化公开公示

机制，拓宽政务信息公开渠道，通过网站、微博、微信、客户端等

途径依法公开政务信息，做到“应公开、尽公开”。按照国家要求

持续推进行政许可、行政处罚信息“双公示”，拓展政务信息公开

公示的广度和深度。（责任部门：党政办）

（三）开展诚信文化宣传教育。坚持以立德树人为根本，以理

想信念教育为核心，开展诚信文化教育活动。在开展创建示范和评

比表彰活动中将诚信教育开展情况作为弘扬诚信文化的重要内容

之一综合考虑，纳入测评体系进行考评。继续开展河南省大学生

“诚信校园行”系列宣传教育活动。深入推进依法治教，大力开展

法治宣传教育和培训，切实提高师生知法、懂法、守法的意识，进

一步提高师生的法治观念和诚信意识。（责任部门：学生处 保卫

处）

 — 3 —

（四）提升业务协同和数据信息共享水平。按照《河南省公共

信用信息目录（2024 版）》，开展教育信用信息归集，重点推进

行政许可、行政处罚、行政检查、行政奖励等信息及时上报共享工

作，加快完善教育数据信息与省信用信息共享平台、国家企业信用

公示系统对接，实现“应报尽报、应归尽归”。（责任部门：信息

技术管理中心）

（五）建立信用评价制度。构建学校教师的信用评价机制，将

信用评价结果纳入年度考核范围，与职称评定、项目申报、评选表

彰等挂钩。加大守信激励与失信惩戒力度，依法依规依程序将教师、

学生严重失信行为记入诚信档案，对存在严重不良行为的依法实行

行业禁入。（责任部门：人事处 学生处）

（六）推进行政处罚信用修复服务机制。积极推进行政处罚决

定书和信用修复提醒函“两书同达”机制，主动告知失信主体公示

期限、修复流程、修复政策等内容，鼓励引导失信主体主动纠正失

信行为、消除不良影响、修复自身信用。（责任部门：纪委）

（七）强化科研诚信建设。完善学校内部监督约束机制，加大

对教师、学生科研诚信行为监管，对违背科研诚信要求的责任人，

依法依规开展惩戒。（责任部门：科外处）

（八）加强信用学科专业建设。发挥高校在人才培养方面的主

阵地作用，健全信用学科专业体系，探索建立信用建设推进中心。

（责任部门：教务处）

三、工作要求

各部门要结合实际，加强年度工作方案与信用体系重点工作衔

接，明确工作责任、进度目标和推进举措，确保重点工作任务有方

 — 4 —

案、按计划、分步骤有效落实。加大宣传力度，提高协同监管能力，

让学校充盈诚实守信之风，让诚信为学校高质量发展保驾护航。

2024年 5月 14日

济源职业技术学院党政办公室                2024年 5月 14日印发

	doc_mark
	Content